

## FISA DE FUNDAMENTARE

TARIF de colectare separată și transport separat al deșeurilor municipale, cu excepția deșeurilor de hârtie, metal, plastic și sticlă din deșeurile municipale de la populație în comuna Fratauti Noi

Nr. crt.	Elemente de cost	UM	Cost total anual, lei/an	Cost unitar, lei/tona
a	Numar salariat		2,78	
b	Venit mediu salariat		2983	
1	<b>Cheltuieli materiale, din care:</b>		<b>99.236,47</b>	<b>109,5067</b>
1.1	Combustibil si lubrifianti		36.353,90	40,1163
1.2	Energie electrica tehnologica		315,53	0,3482
1.3	Alimentare cu apa		444,57	0,4906
1.4	Piese de schimb, utilaje		15.757,45	17,3882
1.5	Materii prime si materiale consumabile		3.104,33	3,4256
1.6	Intretinerea utilaje si a autovehiculelor		6.697,32	7,3904
1.7	Echipament de lucru si protectia muncii		1.077,91	1,1895
1.8	Reparatii		13.394,64	14,7809
1.9	Amortizare utilajelor si mijloacelor de transport		14.296,60	15,7762
1.10	Redeventa	0,0%	0,00	0,0000
1.11	Cheltuieli cu protectia mediului		792,64	0,8747
1.12	Alte servicii executate de terti (sum(1.12.1 - 1.12.5))		1.949,64	2,1514
1.12.1	colaborari		499,46	0,5511
1.12.2	certificari		222,28	0,2453
1.12.3	comisioane si onorarii		592,75	0,6541
1.12.4	constientizare si informare		185,24	0,2044
1.12.5	reclama, public.		110,26	0,1217
1.12.6	posta, telecom, internet		339,65	0,3748
1.13	Alte cheltuieli materiale		5.051,96	5,5748
2	<b>Cheltuieli cu munca vie, din care:</b>		<b>101.667,40</b>	<b>112,1892</b>
2.1	Salarii		94.975,96	104,8053
2.2	Cotă 2,25% din fond salarii	2,25%	2.136,96	2,3581
2.3	Fond pentru persoane cu handicap		0,00	0,0000
2.4	Alte cheltuieli cu munca vie (tichete de masa)		4.554,49	5,0258
3	<b>Taxe licenta</b>		<b>8.025,13</b>	<b>8,8557</b>
4	<b>Cheltuieli cu inchirierea</b>		<b>0,00</b>	<b>0,0000</b>
5	<b>Cheltuieli cu depozitarea</b>		<b>125.755,28</b>	<b>138,7700</b>
6	<b>Alte cheltuieli</b>		<b>3.838,08</b>	<b>4,2353</b>
A	<b>Cheltuieli de exploatare (1+2+3+4+5+6)</b>		<b>338.522,36</b>	<b>373,5569</b>
B	<b>Cheltuieli financiare</b>		<b>188,32</b>	<b>0,2078</b>
I	<b>Cheltuieli totale (A+B)</b>	lei	<b>338.710,68</b>	<b>373,7647</b>
II	Profit	5,00%	16.935,53	18,6882
III	Venituri obtinute din comercializarea reciclabilelor		0,00	
IV	<b>Venituri obtinute din activitatea de salubritate (I+II-III)</b>	lei	<b>355.646,21</b>	<b>392,4529</b>
V	Cantitatea programata	tone	906,21	
VI	<b>Tarif colectare fractia umeda, exclusiv TVA (IV:V)</b>	lei/tona	<b>392,45</b>	
VII	TVA 19%	lei/tona	74,57	
VIII	Tarif, inclusiv TVA	lei/tona	467,02	
X	Cantitatea programata	mc	2.589,18	
XI	<b>Tarif colectare fractia umeda, exclusiv TVA (IV:V)</b>	lei/mc	<b>137,36</b>	
XII	TVA 19%	lei/mc	26,10	
XIII	Tarif, inclusiv TVA	lei/mc	163,46	
XIV	Populatie programata	nr.	5.216,00	
XV	<b>Tarif colectare fractia umeda, exclusiv TVA (IV:V)</b>	lei/pers/luna	<b>5,68</b>	
XVI	TVA 19%	lei/pers/luna	1,08	
XVII	Tarif, inclusiv TVA	lei/pers/luna	6,76	

Data: :30.07.2021

Macovei-Opris Mihai administrator

SC Rotmac ECO SRL

